
 

 

 
1 

 

    
 
 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 

DETERMINAZIONE N. 268                                                        Valenza, 29 ottobre 2021 
 

di impegno di spesa: 
imp.  n. 321/2021      cap. 67000  €   € 25.149,37 
 

Oggetto 

 

Affidamento dei lavori agricoli di riqualificazione floristica prato magro con materiali 
vegetali autoctoni, nell’ambito dei lavori di realizzazione di nuovi patch degli habitat 
target all’interno della ZSC IT1180027 “Confluenza Po-Sesia-Tanaro” relativi 
all’AZIONE C.4 del progetto LIFE DRYLANDS - LIFE18 NAT/IT/000803. 
Aggiudicazione provvisoria Ditta Bovone Gianluca. C.U.P. F74I18000410006 - C.I.G. 
Z0133683C7. 
 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 67 del 18/2/2021 era stato approvato il Progetto Definitivo-
Esecutivo “Creazione di nuovi patch degli habitat target all’interno della ZSC Confluenza Po-
Sesia-Tanaro (Capraglia, Isola S. Antonio)” relativo all’AZIONE C.4 del progetto LIFE 
DRYLANDS - LIFE18 NAT/IT/000803 “Restoration of dry-acidic Continental grasslands and 
heathlands in Natura 2000 sites in Piemonte and Lombardia";   

- con la medesima determinazione sopra richiamata era stato approvato il QTE di progetto, agli 
atti d'ufficio, insieme ad altra documentazione di progetto, da cui risulta lo schema riassuntivo 
alla tabella seguente: 

  Importo netto IVA % IVA Importo lordo 

 Lavori    €      28.433,43  22%  €         6.255,35   €      34.688,78  

Somma a disposizione per 
approvvigionamento fiorume, per 
acquisto piantine e per imprevisti  

 €      12.796,08  22%  €         2.815,14   €      15.611,22  

 TOTALE   €      41.229,51  22%  €         9.070,49   €      50.300,00  

 
considerato che, per la realizzazione dei lavori (servizi agricoli di manutenzione del verde) si 
intende procedere tramite affidamento diretto previa consultazione di più operatori tramite la 
procedura MEPA (ex art.36 co.2 lett. a del codice contratti pubblici); 

considerato dunque che si è avviata una consultazione di tre operatori sul MEPA tramite la 
procedura RDO n. 2882657, il cui riepilogo è allegato alla presente, per l’aggiudicazione 
dell'incarico con il criterio del prezzo più basso, con un prezzo a base d'asta di € 28.433,43 + IVA; 



 

 

 
2 

considerato che, nell'ambito della suddetta procedura MEPA, è pervenuta un'unica offerta da parte 
dell'operatore economico Bovone Gianluca di FRUGAROLO( AL), come risulta dal riepilogo delle 
offerte allegato alla presente; 

considerato che l'offerta risulta correttamente formulata e che il R.U.P ha provveduto a 
perfezionare l'aggiudicazione provvisoria dei lavori agricoli di cui sopra; 

considerato che, sulla base di quanto evidenziato nel suddetto riepilogo, l'offerta presentata 
prevede un ribasso dello 27,5% (ventisettevirgolacinque%) per un importo dei lavori a corpo di € 
20.614,24 + IVA di legge; 

ritenuto che la percentuale di ribasso presentata dall'operatore economico Bovone Gianluca possa 
essere considerata congrua sotto l’aspetto economico e pertanto non risulti necessario procedere 
a una specifica verifica ai sensi del sopra richiamato art. 97 comma 1 del D.lgs. 50/2016; 

considerato che, per i servizi  in oggetto, come specificato nella lettera invito, è stata 
espressamente prevista la possibilità, per la stazione appaltante, di procedere all'avvio 
dell'esecuzione del contratto in via di urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016, 
anche a seguito solo di aggiudicazione provvisoria e nelle more del perfezionamento delle verifiche 
e procedure amministrative, nonché della stipulazione formale del contratto, per poter procedere 
alla realizzazione dei lavori entro un tempo ecologicamente utile rispetto alla fenologia delle specie 
da reintrodurre e riconducibili all'habitat 6210 inserito nell’allegato II della Direttiva Habitat, la cui 
perdita locale costituirebbe un grave danno per la conservazione della biodiversità nel sito della 
Rete Natura 2000 e, pertanto, anche un grave danno rispetto all’interesse pubblico che i lavori 
stessi sono destinati a soddisfare; 

ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione 
provvisoria all'operatore economico Bovone Gianluca di FRUGAROLO (AL), P. IVA 02132410065; 

rilevato che l’importo di aggiudicazione, sulla base del ribasso presentato dall’operatore economico 
aggiudicatario, è di € 20.614,24 oneri fiscali esclusi, complessivamente € 25.149,37 oneri fiscali 
compresi (I.V.A. 22%); 

dato atto pertanto che è necessario assumere impegno di spesa per l'importo di € 25.149,37 o.f.c. 
sul capitolo 67000 del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, che presenta 
adeguata disponibilità; 

considerato che si provvederà successivamente, con specifico provvedimento, all’aggiudicazione 
definitiva, a seguito del perfezionamento delle suddette verifiche e procedure amministrative, 
fermo restando che, come già previsto nel disciplinare di gara, in caso di accertamento di assenza 
dei requisiti, e ferma restando la responsabilità anche penale nel caso di false dichiarazioni rese 
da parte dell’operatore economico in sede di gara, l’aggiudicatario iniziale avrà diritto al rimborso 
delle sole spese sostenute per l’esecuzione dei servizi tecnico-professionali effettivamente 
realizzati; 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

Vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) in particolare l’art. 20 (dirigenza) e l’art. 58 (Norme transitorie in 
materia di personale degli enti di gestione delle aree protette); 

visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 



 

 

 
3 

visto l’art. 5 della legge 381/1991 e s.m.i.; 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell'Ente con deliberazione n. 45 del 
16/7/2021; 
 

DETERMINA 

di approvare la proposta di aggiudicazione provvisoria, relativa alla consultazione riportata in 
premessa, all'operatore economico Bovone Gianluca di FRUGAROLO (AL), Partita IVA 
02132410065; 

di dare atto che l’importo di aggiudicazione, sulla base del ribasso presentato dall’operatore 
economico aggiudicatario, è di € 20.614,24 oneri fiscali esclusi, complessivamente € 25.149,37 
oneri fiscali compresi (I.V.A. 22%) che trovano copertura economica sul capitolo 67000; 

di autorizzare, per le motivazioni illustrate in premessa, la consegna anticipata in via di urgenza dei 
servizi tecnico professionali, ai sensi dell’art. 32 c. 8 ultimo periodo del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 e s.m.i., nelle more del perfezionamento delle verifiche e procedure amministrative, nonché 
della stipulazione formale del contratto; 

di dare atto che si provvederà, con specifico provvedimento, all’aggiudicazione definitiva, a seguito 
del perfezionamento delle suddette procedure, fermo restando che, in caso di accertamento di 
assenza dei requisiti, e ferma restando la responsabilità anche penale nel caso di false 
dichiarazioni rese da parte dell’operatore economico in sede di gara, l’aggiudicatario iniziale avrà 
diritto al rimborso delle sole spese sostenute per l’esecuzione dei servizi tecnico professionali 
effettivamente realizzati. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it. 

 
  IL DIRETTORE  

DARIO ZOCCO 
 
 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile    
        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

   EUGENIO TIMO 
 

     Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
Allegato 1: Lettera di invito 
Allegato 2: Riepilogo RDO 
Allegato 3: Riepilogo Offerte 
 
 
 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DARIO ZOCCO               EUGENIO TIMO 

 
Valenza,    ………………………..  ………………………………………………..… 
 

http://www.areeprotettepotorinese.it/

